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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af 
Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at selvstændige 
erhvervsdrivende med enkeltmandsvirksomhed ikke længere skal indstille eller lukke deres virksomhed for at 
kunne modtage barselsdagpenge fra Barselsfonden. 
(Medlem af Inatsisartut, Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

 
Vi takker for det vigtige forslag fra Inatsisartunut-medlem Napaartoq Isak Petrussen fra Demokraatit. 
 
For Siumut er det grundlæggende vigtigt, at der er mulighed for et godt familieliv – uanset om man er 
lønmodtager eller selvstændig erhvervsdrivende. 
Vi har brug for hele befolkningen. Vi har brug for trygge familier, og vi har brug for mennesker, der kan skabe 
deres egne arbejdspladser og bidrage til udviklingen i hele landet. 
 
Det nuværende krav, som indebærer, at selvstændige erhvervsdrivende med enkeltmandsvirksomheder skal 
sætte deres virksomhed i bero eller lukke den for at kunne modtage barselsdagpenge, skaber imidlertid tydelige 
problemer. 
 
Siumut er enig i, at der er grund til bekymring for, at ordningen kan virke begrænsende – både i forhold til 
barselsordningen og i forhold til lysten til at starte egen virksomhed. 
 
Samtidig er det vigtigt at understrege, at barselsordningen er knyttet til et grundlæggende princip: at der ydes 
reel hjælp i en periode uden indkomst. Dette princip skal vi beskytte. Derfor skal ændringer gennemføres på en 
saglig, retfærdig, gennemsigtig og ansvarlig måde. 
 
Siumut er villig til at undersøge flere fleksible løsninger for selvstændige erhvervsdrivende. Det kan for 
eksempel være ordninger, hvor begrænset erhvervsaktivitet under barsel kan tillades, samtidig med at der 
foretages en forholdsmæssig modregning. På den måde kan der skabes en bedre sammenhæng mellem de 
selvstændiges faktiske vilkår og formålet med barselsordningen. 
 
Det er også relevant at undersøge nærmere, hvorfor kun ganske få selvstændige erhvervsdrivende i dag 
benytter ordningen. Hvis reglerne i praksis afholder borgere fra at gøre brug af deres rettigheder, er det et 
tydeligt tegn på, at der er behov for ændringer. 
 
Når dette er sagt, er det vigtigt for Siumut, at eventuelle ændringer ikke kan misbruges eller medfører 
betydelige administrative byrder. Ordningen skal fortsat kunne administreres enkelt, og grænserne skal være 
klare. 
Derfor mener Siumut, at Naalakkersuisut bør arbejde videre med forslaget og fremlægge en model, som: 
 
forbedrer vilkårene for selvstændige erhvervsdrivende i forbindelse med barsel, 
sikrer en balance mellem ydelser og erhvervsaktivitet, 
og fastholder ordningens økonomiske og administrative bæredygtighed. 
 
Afslutningsvis ønsker Siumut at understrege, at vi politisk har et ansvar for at skabe rammer, som sikrer, at 
familieliv og erhvervsaktivitet ikke kommer i konflikt med hinanden. Det skal være muligt både at få børn og 
drive virksomhed samtidig. 



 

 

 
Fra Siumut vil vi afslutningsvis foreslå, at punkt 169 kobles sammen med den netop behandlede sag og belyses 
nærmere med henblik på udarbejdelse af et forslag, da de må siges at hænge sammen: 
 
Derfor ønsker vi at fremsætte følgende ændringsforslag: 
 
„Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et forslag til fremlæggelse på 
EM2027 om ændring af Inatsisartutlov om orlov og dagpenge ved graviditet, fødsel og adoption, således at 
selvstændige erhvervsdrivende, der driver virksomhed alene, samt fiskere og fangere, som kan betegnes som 
selvstændige enmandsdrivende, kan modtage barselsdagpenge fra Barselsfonden uden længere at være 
forpligtet til midlertidigt at indstille eller lukke deres virksomhed for at kunne opnå barselsdagpenge.“ 
 
Med disse bemærkninger ser Siumut frem til det videre arbejde med sagen. 


